

شركة الوطنية للتكافل (وطنية) ش.م.ع

مناقشة وتحليل الإدارة

للفترة المنتهية في 31 مارس 2021

يسر إدارة شركة الوطنية للتكافل أن تقدم التحليل المالي التالي لمساهمها عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2021.

ملخص الأداء المالي:

الحصيلة السنوية (%)	الربع الأول للعام 2020	الربع الأول للعام 2021	ملخص الأرباح والخسائر
%	ألف درهم (000)		
21.5-%	118.748	93,261	إجمالي المساهمات المكتتبة
12.7-%	54.436	47,497	صافي المساهمات المكتسبة
12.8-%	3.317	2,891	العمولات المكتسبة
21.3-%	(37.227)	(29,302)	صافي المطالبات المتكبدة
22.6-%	(8,578)	(6,638)	مصروفات العمولات
39.2-%	(3.161)	(4,399)	مصروفات تأمين أخرى - صافي
14.4-%	8.787	10,049	أرباح الاكتتاب
11.7-%	(8.684)	(9,700)	إجمالي المصروفات الإدارية
238.8-%	103	349	الأرباح من عمليات التأمين
67.1-%	2.169	3,624	إجمالي إيرادات الاستثمارات
74.9-%	2.272	3,973	صافي الأرباح

النسب التشغيلية:

الحصيلة السنوية (%)	السنة المالية 2020	السنة المالية 2021	
6.7-%	68.4%	61.7%	صافي نسبة المطالبات
1.7-%	15.5%	17.2%	صافي نسبة العمولات ومصروفات التأمين
4.5-%	16.0%	20.4%	نسبة المصروفات
0.5-%	99.8%	99.3%	النسبة التشغيلية المجمعة

إجمالي وصافي أقساط التأمين المكتتبة:

انخفض إجمالي المساهمات المكتتبة خلال الفترة بنسبة 21.5٪، مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. وقد لوحظ انخفاض الطلب في خطوط الأعمال الأساسية بسبب الظروف الصعبة التي يمر بها السوق. ساهم قطاعي الخطوط الأساسية الطبي والسيارات بنسبة 88.5٪ في إجمالي المساهمات المكتتبة. بشكل عام، بلغت نسبة الاحتفاظ الإجمالية بـ 67.1٪ مقارنة بـ 62.5٪ عن نفس الفترة من العام الماضي بسبب الزيادة في نسب الاحتفاظ في منتجات السيارات.



SPDA

المطالبات والنسب التشغيلية الأخرى:

تحسنت نسبة الخسارة الإجمالية حيث بلغت نسبة 61.7% مقارنة بنسبة 68.4% عن نفس الفترة من العام الماضي. بلغت نسبة المصروفات 20,4% مقارنة بنسبة 16,0% خلال نفس الفترة من العام الماضي. تعزى الزيادة في نسبة المصروفات بسبب الانخفاض في صافي المساهمات المكتتبة. وقد أظهرت نسب التشغيل المجمعة للربع الأول من السنة المالية 2021 تحسناً هامشياً حيث انخفضت إلى 99,3% مقارنة بنسبة 99,8% خلال الربع الأول من العام 2020.

إيرادات الاستثمار:

إجمالي إيرادات الاستثمار (المساهمين وحاملي الوثائق) في الربع الأول من العام 2021 كان 3,6 مليون درهم بالمقارنة مع 2,2 مليون درهم خلال الربع الأول من العام 2020. وتعزى الزيادة بشكل رئيسي إلى ارتفاع الدخل من محفظة الأسهم.

صافي الأرباح:

حققت الشركة أرباحاً صافية بلغت 3,9 مليون درهم خلال الربع الأول من العام 2021 مقابل 2,3 مليون درهم في الربع الأول من العام 2020.

السيولة:

خلال هذه الفترة، زادت أيام الاستحقاق للمبالغ المستحقة من 119 يوماً إلى 146 يوماً بسبب ظروف السوق الصعبة. ومع ذلك، فإننا نواصل مراقبة التقدم بشكل صارم إلى جانب التحفظ في سياسات الاحتياطي الخاصة بالشركة.

المزانية العمومية:

بلغت حقوق المساهمين 113.0 مليون درهم مقابل 104.1 مليون درهم كما في نهاية العام 2020. وبلغ العائد على حقوق الملكية للعام 15.3%.

بلغ إجمالي الأصول المستثمرة في نهاية الفترة 181.8 مليون درهم مقارنة بـ 182.8 مليون درهم كما في 31 ديسمبر 2020.

الرؤية المستقبلية للأعمال

نتوقع أن يكون هذا العام مليئاً بالتحديات من حيث معدل القدرة على النمو في المساهمات المكتتبة. في خطوط الإنتاج الرئيسيين الطبي والسيارات نتوقع أن تتعرض لضغوط شديدة بسبب عدم الاستقرار في الأسعار وارتفاع تكاليف التوزيع. وبالنظر للتغيرات الأخيرة لدينا في هيكله تكلفة الخدمات الطبية، نتوقع المحافظة على هدفنا في هذا الخط الإنتاجي. يصبح التركيز على الاكتتاب الحصيف والرقابة الصارمة على النفقات والاحتفاظ بالعملاء من خلال أعلى مستويات الخدمة أكثر أهمية خلال هذه الأوقات الصعبة. في حين أن الوقت مليء بالتحديات، فإننا متفائلون بشأن قدرة الوطنية على الوفاء بالتزاماتها تجاه أصحاب المصلحة.



الرئيس التنفيذي



المدير المالي التنفيذي

